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برای دلجویی از محافظه کاران جانشین فرانسیس؛ تلاش 
 شرق: پــاپ لئو چهاردهم روز یکشنبه 
با ارسال پیامی به محافظه کارانی که 
در دوران پاپ پیشــین احســاس انزوا 
می کردنــد، دعــوت به اتحــاد، تعهد 
بــه حفظ میراث کلیســای کاتولیک و 
وعده عــدم حکومت به شــیوه «یک 
خودکامه»، رسما دوران پاپی خود را 

آغاز کرد.
بــا  اولیــن گشــت وگذار  از  پــس 
پاپ موبیــل در میــان جمعیتــی که 
حــدود ۲۰۰ هزار نفر در میدان ســن 
پیتــر و خیابان هــای اطــراف تخمین 
زده می شــد، لئو طی مراســم عشای 
ربانی در فضای باز، رســما به عنوان 
پــاپ  دویست و شــصت و هفتمین 
شــد.  معرفــی  کاتولیــک  کلیســای 
خیرمقدم گویــان پرچم هــای ایــالات 
متحــده و پــرو را به اهتــزاز درآورده 
بودنــد و مــردم هــر دو کشــور او را 
نخستین پاپ برخاســته از ملت خود 
می دانســتند. این پاپ ۶۹ ساله متولد 
شــیکاگو است که ســال ها به عنوان 
مبلغ مذهبــی در پــرو فعالیت کرده 
و تابعیت این کشــور را نیز داراســت. 
رابــرت پروســت  که چهره ای نســبتا 
ناشــناخته در عرصــه جهانــی بود و 
فقط دو سال پیش به مقام کاردینالی 
رســیده بــود، در تاریــخ ۸ مِــی  بــه 
عنوان پاپ انتخاب شــد. او جانشــین 
فرانســیس آرژانتینی شــد که در ۲۱ 
آوریل پس از ۱۲ سال رهبری پرتلاطم 

کلیسا، درگذشت.
لئــو در خطبــه خود که بــه زبان 
ایتالیایــی خوانــده شــد، گفــت بــه 
عنــوان رهبــر ۱.۴ میلیــارد کاتولیک 
رومــی جهــان، میراث فرانســیس را 
در مســائل اجتماعــی ماننــد مبارزه 
بــا فقــر و حفاظت از محیط زیســت 
ادامــه خواهد داد. او متعهد شــد با 
«پرســش ها، نگرانی ها و چالش های 
دنیای امروز» مقابله کند و در اشاره ای 
بــه محافظه کاران، قــول داد  «میراث 
غنی ایمان مســیحی» را حفظ کند و 
بارها خواستار اتحاد شد. جمعیت در 
حالــی که او پیش از مراســم تحلیف 
خود، که با حضور ده ها نفر از رهبران 
جهان برگزار شــد، از پاپ موبیل روباز 
دســت تکان می داد، شعارهایی چون 
«زنده بــاد پــاپ» (Viva il Papa) و 
«پاپــا لئونه» (نــام ایتالیایی او) ســر 
می دادنــد. جــی دی ونــس، معاون 
رئیس جمهــور ایالات متحده  که خود 
یک نوکیش کاتولیک اســت و بر ســر 
سیاســت های مهاجرتی سخت گیرانه 
کاخ ســفید با پاپ فرانسیس اختلاف 
نظر داشت، هیئت آمریکایی را در کنار 
مارکو روبیو، وزیــر امور خارجه که او 
نیز کاتولیک اســت، رهبــری می کرد. 
ونس در آغاز مراســم برای لحظاتی 
رئیس جمهور  زلنســکی،  ولودیمیر  با 
اوکراین، دســت داد. این دو آخرین بار 
در ماه فوریه در کاخ ســفید با یکدیگر 
دیدار کرده بودند که در آنجا در مقابل 
رســانه های جهان به شدت با یکدیگر 
درگیر شــده بودند. قرار بود زلنسکی 
و پاپ لئو اواخر روز یکشــنبه دیداری 
خصوصی داشــته باشند، در حالی که 
انتظار می رفت ونس روز دوشــنبه با 

پاپ دیدار کند.

 شــرق: زمانی که دونالد ترامپ بــا ولادیمیر پوتین 
تماس تلفنی برقرار کند، با رهبری مکالمه خواهد کرد 
که اهدافی دوگانه را دنبال می کند: به درازا کشاندن 
مذاکرات صلح و در عین حال، به تصویرکشیدن خود 
به عنوان رئیس جمهوری صلح دوست که می تواند 
شریک تجاری ارزشمندی برای ایالات متحده باشد. 
روســیه هیچ نشــانه ای از کاهش حملات خود به 
اوکراین بروز نداده اســت. مســکو در ساعات پایانی 
شنبه شب و اوایل یکشنبه، یکی از بزرگ ترین حملات 
هوایی جنگ را با به کارگیری ۲۷۳ پهپاد در سراســر 
اوکراین انجام داد. این حملات دست کم یک کشته و 

سه زخمی در کی یف بر جای گذاشت که یک کودک چهارساله نیز 
در میان مجروحان بود. ترامپ روز شنبه، در حالی که برنامه های 
خود را برای ســومین تماس رســمی اش با پوتین در سال جاری 
اعلام می کرد، خوش بین به نظر می رسید و گفت که پس از آن با 
ولادیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین و اعضای ناتو صحبت 
خواهد کرد. او در شــبکه اجتماعی خود «تروث سوشال» نوشت: 

«امیدوارم روز پرباری باشد و آتش بس برقرار شود».

احتیاط آمریکا و بن بست در مذاکرات
مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، با لحنی محتاط تر سخن گفت 
و اشاره کرد که هیچ پیشــرفت غیرمنتظره ای در راه نیست. او در 
مصاحبه ای با برنامه «فیس د نیشــن» که قرار بود صبح یکشنبه 
پخش شــود، گفت که ایالات متحده باید پس از دیدار روز جمعه 
دو طرف در اســتانبول، پیشــنهادهای صلح جداگانه روســیه و 
اوکراین را ارزیابی کند. وی اظهار کرد: «ما در تلاش برای دستیابی 
به صلح و پایان دادن به جنگی بســیار خونین، پرهزینه و ویرانگر 

هستیم». او افزود: «بنابراین حدی از شکیبایی لازم است».
نحــوه برخــورد پوتیــن بــا ترامــپ در ماه هــای نخســت 
ریاست جمهوری اش، به مطالعه ای در این زمینه تبدیل شده است 
که رئیس جمهور روســیه تا چه حد می تواند صبر رئیس جمهور 
آمریــکا را بیازماید، در حالی که وعــده انتخاباتی ترامپ مبنی بر 
میانجیگری برای پایان ســریع جنگ در اوکراین را ناکام می گذارد. 
درحالی کــه ترامپ گاهی از پوتین ابــراز ناراحتی کرده، تاکنون از 
اعمال تحریم های اقتصادی بیشــتر علیه روسیه خودداری کرده 

است.
مذاکــرات روز جمعه میــان نمایندگان کی یف و مســکو در 
استانبول پیشرفت چندانی به همراه نداشت و نشان داد که پوتین 
به خواســته های حداکثری خود در جنگ پایبند اســت: دستیابی 
به اوکراینی ضعیف و تحت ســلطه مســکو. روسیه درخواست 
کی یف و متحدانش مبنی بر برقــراری آتش بس پیش از مذاکره 
برای صلح بلندمدت را رد کــرد. با این حال، دولت ترامپ اکنون 
می تواند بگوید که روســیه و اوکراین دســت کم در حال مذاکره 
هستند. روبیو در اظهارات روز یکشنبه خود گفت که این مذاکرات 
«کاملا بی فایده نبوده اســت» زیرا منجر به تبــادل زندانیان میان 
روسیه و اوکراین شــد و پیشنهادهای آتش بس می تواند به زودی 

به مذاکرات گسترده تری منجر شود.

استراتژی پیچیده پوتین
آندری کولســنیکوف، یک تحلیلگر سیاسی مستقر در مسکو، 
می گوید: «پوتین قصد دارد با اجتناب از آتش بس، وقت کشی کند 

و با ازدســت ندادن فرصت حفظ روابط خوب بــا ایالات متحده، 
اعتمــاد ترامپ را نگه دارد». او افــزود: «پوتین تلاش خواهد کرد 
ترامپ را متقاعد کند که به صلح متعهد است، اما طرف روسی به 

رد فرمول اول آتش بس، سپس مذاکره ادامه خواهد داد».
از زمان انتخاب ترامپ، تعاملات او با کرملین به او اجازه داده 
است که ادعای پیشرفت اولیه داشته باشد اما هیچ توافق صلحی 
حاصل نشــده اســت. پس از تماس تلفنی با پوتین در ماه فوریه، 
ایالات متحده و روســیه از آغاز مذاکرات در عربستان سعودی به 
رهبری اســتیو ویتکاف، دوست نزدیک و شخصی ترامپ که او را 
به عنوان فرستاده ویژه منصوب کرده بود، خبر دادند. این مذاکرات 
بی نتیجه بوده اما باعث ایجاد تنش با متحدان اروپایی و اوکراین 
شده است که نگران بودند ترامپ بدون نظر آنها در حال دستیابی 

به توافق صلح با کرملین است.
پس از تماس تلفنــی دیگری در ماه مارس، ترامپ اعلام کرد 
که پوتین با آتش بس جزئی علیه زیرســاخت های انرژی اوکراین 
موافقت کرده اســت. اما این آتش بس هرگز پایدار نماند و مسکو 
در برابر هرگونه آتش بس گســترده تری مقاومت نشــان داد. در 
تمام این مدت، کرملین با تبلیغ پاداش های اقتصادی عادی سازی 
روابط میان ایالات متحده و روسیه، به غرایز تجاری ترامپ متوسل 
شــده اســت. ویتکاف به روســیه ســفر کرده و چهار بار با پوتین 
ملاقات داشــته و پس از این گفت وگوها، نکات مورد نظر کرملین 
درباره ریشــه های جنگ در اوکراین را تکرار کرده است. پوتین نیز 
فرســتاده ویژه خود، کریل دیمیتریف را به ایالات متحده فرستاده 
اســت. دولت ترامپ برای او معافیــت از تحریم ها صادر کرد تا 
بتواند ماه گذشته به واشنگتن سفر کند، جایی که او از چشم انداز 
ســرمایه گذاری های اقتصادی جدید، از جمله مشارکت در زمینه 
نفت و قطب شمال، ســخن گفت. اریک گرین، مشاور سابق کاخ 
ســفید در امور روســیه در دولت بایدن، گفت کــه پوتین احتمالا 
در تماس تلفنی روز دوشــنبه با ترامپ، همیــن رویکرد را تکرار 
خواهد کرد و به ترامپ خواهد گفت که مذاکرات هفته گذشــته 
در استانبول نشان دهنده پیشرفت بوده و سپس تلاش خواهد کرد 
گفت وگو را به سمت معاملات اقتصادی سوق دهد. گرین افزود: 
«بدیهی است که پوتین خواهان آزادی عمل در اوکراین است و به 
دنبال عادی سازی روابط با ایالات متحده است». ترامپ در پست 
روز شــنبه خود اشــاره کرد که علاوه بر جنگ، به دنبال گفت وگو 

درباره تجارت با پوتین در این تماس تلفنی است.

 تداوم جنگ و فشارهای اقتصادی
بنا بر برآوردهای غربی، با وجود کشــته یا زخمی شــدن بیش 
از ۹۰۰ هزار سرباز روســی در اوکراین، روسیه همچنان بر اهداف 

جنگی خود پافشــاری می کنــد. در مذاکــرات روز 
جمعه، نمایندگان کرملین در پاســخ به درخواست 
اوکراین برای آتش بس بدون قید و شــرط، خواستار 
عقب نشــینی نیروهــای کی یــف از بخش هایی از 
مناطق زاپوریژیا، خرســون، دونتســک و لوهانسک 
شــدند که هنوز تحت کنترل اوکراین هستند. مسکو 
این مناطق را در اواخر ســال ۲۰۲۲ پس از برگزاری 
همه پرسی ساختگی، بخشی از روسیه اعلام کرد اما 
از آن زمان تاکنون پیشرفت محدودی در تلاش برای 
تصرف کامل آنها داشــته است. روسیه همچنان بر 
ازبین بردن «علل ریشــه ای» درگیری اصرار دارد، که 
این عبارت اختصاری کرملین بــرای موجودیت اوکراین به عنوان 
یک کشــور مســتقل و گسترش ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی 

(ناتو) در بلوک شرق سابق است.
ولادیمیر مدینســکی، فرستاده پوتین در استانبول، به صراحت 
این مذاکرات را ادامه مذاکرات اوایل ســال ۲۰۲۲ در همان شــهر 
توصیف کرد، جایی که خواســته های روســیه عمــلا به معنای 
درخواســت تسلیم اوکراین بود. مدینسکی، وزیر فرهنگ سابق، با 
اشاره به مشابهت های تاریخی، نشان داد که مسکو آماده جنگی 
طولانی است. ساعاتی پس از نشست استانبول، یک پهپاد روسی 
به اتوبوســی در منطقه سومی در شمال شــرقی اوکراین حمله 
کرد که منجر به کشته شــدن ۹ نفر و زخمی شــدن چهار نفر شد. 
در کی یف، آژیرهای خطر حمله هوایی دوباره حوالی نیمه شــب 
شنبه به صدا درآمدند. این حمله به مدت ۹ ساعت ادامه داشت 
تا اینکه مقامات در ســاعت ۸:۵۴ صبح یکشنبه وضعیت عادی 
اعلام کردند. به گفته مقامات، این بمباران منجر به کشته شــدن 
یک زن ۲۷ ســاله و شکستن شیشه ها و آسیب به ساختمان ها در 

سراسر پایتخت شد.
با این حال، پوتین با آگاهی از پیامدهای قطع روابط، به تعامل 
بــا ترامپ ادامه داده اســت. ترامپ چندین بــار تهدید به اعمال 
تحریم های جدید کرده و در یک پســت در شــبکه های اجتماعی 
پرســیده است که آیا پوتین «او را سر کار گذاشته است». هم زمان، 
ســناتور لیندســی گراهام جمهوری خواه از کارولینای جنوبی، از 
متحدان نزدیــک ترامپ، در حال پیشــبرد طرحی بــرای اعمال 
تعرفه های ســنگین بر کشورهایی اســت که نفت، گاز و اورانیوم 
روسیه را خریداری می کنند که به طور بالقوه مهم ترین منبع درآمد 

مسکو را تحت فشار قرار می دهد.
هرگونه مجازات جدید در زمانی دشــوار برای اقتصاد روسیه 
اعمال خواهد شد. مسکو پس از تحمل تحریم های غرب در طول 
درگیری با تغییر اقتصاد به حالت جنگی و اتکا به صادرات فراوان 
نفت، اکنون با کاهش ناگهانی رشــد مواجه است. رشد اقتصادی 
در ســه ماهه اول سال به شــدت کاهش یافته و از ۴.۵ درصد در 
سه ماهه قبل به ۱.۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رسیده 
اســت، زیرا نرخ بهــره بالا، تورم پایدار و کمبود شــدید نیروی کار 
بر کســب وکارها و مصرف کنندگان فشار می آورد. در همین حال، 
قیمــت پایین نفت در ماه های اخیر بــه خزانه دولتی کرملین که 
حدود یک ســوم درآمدهای آن از نفت و گاز تأمین می شود، ضربه 
زده اســت. کولسنیکوف، تحلیلگر سیاســی، گفت: «یک معامله 
اقتصادی بالقــوه با ترامپ برای روســیه مهم اســت، زیرا مدل 
قدیمی انرژی پوتین پول کافی وارد بودجه نمی کند و روســیه در 

حال غرق شدن در رکود تورمی است».

استراتژی پوتین در قبال ترامپ؛ بازی صلح و امتیازات اقتصادی

چشم انداز مبهم صلح ایران را دریابیم
خاموشــی های این روزهــا را علامتی از فرســایش تدریجی یک 
تمدن قلمداد کرده است. ایشان با کوله باری از تجربه و اندوخته   
فراوانی از دانش و مدیریت، معتقد اســت که با به عقب انداختن 
بحران ها و ناترازی ها به جای حل و رفع آنها در سال های گذشته، 
آینده را نه ساختیم بلکه سوزاندیم. زیرا خاموشی های غیرمتعارف در کشور 
و تعطیلــی و توقــف بســیاری از کارگاه ها و بنگاه های تولیــدی و اقتصادی 
نشــانه ای از تاریکی و ناتوانی مدیریتی است که در عمق ساختار کشور نفوذ 
کرده اســت. در این مجال و قبل از ارائه پیشنهادها لازم است یادآوری کنیم،  
آنچــه امروز از ناترازی هــا به ویژه بحران انرژی در ایران مشــاهده می کنیم، 
میراث نامبارکی اســت که از غفلت ها و سوءتدبیرهای گذشته به جای مانده 
و به دولت فعلی رسیده که کمترین نقش را در آن داشته است و البته نباید 
از مســئولیت خطیر خود غافل باشــد و از سوی دیگر ضمن حمایت کامل از 
مذاکرات با آمریکا و امید به دســت یابی به توافق پایدار و شرافتمندانه برای 
رفع تحریم ها و فرصت های سرمایه گذاری در زیرساخت های کشور نکاتی را 

برای یادآوری ضروری می دانیم:
اگر وضــع امروز ایران و ناترازی های موجود را محصول مدیریت ســال های 
سپری شده به ویژه در دو دهه گذشته بدانیم و نمی خواهیم مردم ما و اقتصاد 
و تولید کشــور بیش از این در معرض آســیب و رنج قرار گیرند و بپذیریم که 
مسیر طی شده ثمربخش نبوده است و نمی پسندیم که خاموشی ها،  کم آبی ها 
و... تاروپود کشور و زندگی مردم را هدف قرار دهد و نابسامانی های ناشی از 
آنها را تشدید کند و اگر ایران سربلند و آباد می خواهیم، باید ایران را دریابیم و 
با تجدیدنظر در راه و روش  و سیاست های تجربه شده و ناکام مانده، اقداماتی 
فــوری را آغــاز کنیم و با همتی بلند و اراده ای واقعی و شــجاعتی بایســته 
دست به پالایش اساســی در نظام حکمرانی کشور بزنیم و  اصلاح روش ها 
و نگرش ها، ســاختارها و مدیریت ها در دستور کار قرار گیرد. برای تحقق این 
موضوع در یک فراخوان ملی و صادقانه همه نخبگان دلسوز و ایران دوست 
را از داخل و خارج از کشــور دعوت کنیم تا در نشست های تخصصی طرحی 
نو دراندازند و راهکارهای برون رفت کشــور از بحران ها را پیدا کنند. اگر لازم 
اســت که قانون اساســی و قوانین جاری کشــور تغییر کند یا اصلاح شــود، 
بی درنگ بــدان مبادرت ورزیم، به حضور مدیران بی کفایت و فاقد صلاحیت 
و تخصص در مراکز مهم تصمیم گیری،  سیاست گذاری و اجرائی کشور پایان 
دهیم، نگاه های مســدودکننده حضور شایستگان در مســندهای مدیریتی و 
کارشناســی را از نهادهای ذی ربط و غیرپاســخ گو دور کنیــم زیرا هیچ امر و 
موضوعی مهم تر از ایران و ســربلندی و سرنوشت و زندگانی ایرانیان نیست. 
باور کنیم که هنوز نخبگان و دلسوزان و عاشقان ایران و مردم بسیارند که بی 
مزد و منت آماده خدمت به ملک و میهن اند. هنوز درویش ها و کاوه مدنی ها 
در محیط زیســت، عبده تبریزی ها، نیلی ها و فرشــاد مؤمنــی و کرمانی ها در 
حوزه اقتصاد دل در گرو ســربلندی ایران دارند، هنوز سیاست مداران موجه 
و برجســته با اعتبار ملی و جهانی نظیر ســیدمحمد خاتمی می توانند برای 
اعتلای کشور نقش آفرینی کنند، هنوز هزاران دانشمند و فرهنگ ور و هنرمند 
و استاد و دانشــجوی جوان و کارآفرینان خوش نام هستند که کمر همت به 
توســعه و پیشــرفت ایران ببندند. مخاطب این یادداشت خیرخواهانه همه 
آحــاد ملت ایــران از عالی ترین مقامات تا مدیران ارشــد و مســئولان قوا و 
کارشناســان خبره و نخبگان و یکایک ملت ایران و هر ایرانی وطن دوست در 
هر کجای گیتی اســت که به سهم خود مسئولیت بپذیرد و نقش آفرینی کند. 
در یادداشــت های بعدی به یاری پروردگار برای ایران و سربلندی آن باز هم 

خواهیم نوشت و... .
امید داریم تا با اســتعانت از پروردگار و اهتمام هم وطنان عزیز گامی هرچند 

اندک برای بازآفرینی عظمت ایران و عبور از بحران ها و حرمان ها برداریم.
در پایان شایســته یادآوری اســت که آنچه در نقد وضع موجود نوشتیم، به 
منزلــه نفی تلاش هــای صورت گرفته و دســتاوردهای ارزنده در بخش های 

دیگر نیست.

تسلیم بزرگ
از دست رفتن اســتقلال فردی، آرزوها و تخیلات نه به دلیل غم  

نان بلکه غرق شــدن در مصرف گرایی و نیازهای کاذب اســت. 
پس افزایش ســطح زندگی و گسترش وسایل مصرفی و رفاهی 
هم لزوما به معنای شــرایط مناســب برای تحقــق فردگرایی، 
شکوفایی اســتعدادها و دنبال کردن رؤیاها نیست. مصرف گرایی همراه با 
گسترش رســانه های جمعی همه را یک شــکل و یکدست می کند و مانع 
از تمایز و فردگرایی می شــود. هم برتولت برشــت و هــم فرانکفورتی ها 
دل نگران ازدســت رفتن آرزوها و رؤیاهای افراد (تسلیم بزرگ) هستند اما 
یکی فقر و دیگری مصرف گرایی و رسانه های جمعی را مسبب آن می داند.

بغداد و سکوت مسئولان ایرانیتکرار ادعاهای ضدایرانی در نشست سران عرب در  
در یادداشــت سال پیش تأکید شد دفاع از تمامیت ارضی یکی از 
بنیادی ترین وظایف دســتگاه های دولتی است. این وظیفه تنها به 
دستگاه های نظامی و لشکری مربوط نیست و همه دستگاه های 
دولتی و کشوری از جمله دستگاه های مرتبط با سیاست خارجی 
در برابــر آن وظایفی بر عهده دارند و در فرصت پیش رو ضروری اســت به 
گونه ای برنامه ریزی شود «تا در نشست آینده اتحادیه عرب در کشور دوست 
یعنی عــراق ادعاهای واهــی و ضدتاریخی امارات زمینــه طرح و تصویب 
نیابد. هر نوع کم کاری و سستی در این باره به معنای فرصت سوزی است. تا 
فرصت هســت، باید با تمام قدرت کوشید تا در نشست بعدی اتحادیه عرب 
در برابر ادعاهای واهی امارات ســدی جدی ایجاد کرد. ادعاهای ضدایرانی 
امــارات و اتحادیه عرب نیازمند اقدامات و واکنش عقلایی اســت، آیا چنین 

اراده ای در دستگاه های مسئول وجود دارد؟»
در هر حال در روز پنجشــنبه در بیانیه پایانــی اتحادیه عرب در بغداد 
باز ادعاهای ضدایرانی امارات تکرار شــد، درحالی که پیش، حین و پس از 
نشســت اتحادیه عرب هیچ صدایی به صورت عمومی و رسمی از طرف 
مقامات ایرانی بلند نشــد تا به طــرف عراقی این مهم یعنی تأکید بر لزوم 
پرهیز از تکرار ادعاهای ضدایرانی را یادآور شــود. امروز ضروری اســت تا 
به عنوان یک مطالبه عمومی از مســئولان سیاست خارجی کشور پرسش 
شــود که در یک سالی که تا نشست سران عرب در بغداد فرصت بود، این 
دســتگاه چه اقداماتی برای پیشــگیری از تکرار ادعاهای ضدایرانی سران 
عــرب انجام داده بود؟ آیا اصولا اقدامی صــورت گرفت؟ چه اقداماتی و 
توســط چه کسانی و به چه شــکلی و در کجا انجام شــد؟ نتیجه چنین 
اقدامات دیپلماتیکی چه بود؟ اگر نتیجه ای حاصل شد، ابعاد آن چیست؟ 
اگر نتیجه ای حاصل نشــد، چرا؟ آیا با توجه به دوستی ایران با کشورهایی 
نظیــر عراق و عمان و قطر، تلاش شــد تا این کشــورها بــا رویکرد ایران 
هماهنگ شوند؟ همچنین ضروری اســت که مسئولان سیاست خارجی 
کشــور پاســخ دهند آیا رابطه ایــران و آمریکا بر چنیــن وضعیتی درباره 
ادعاهای ضدایرانی امارات اثر داشــته و اگر پاســخ مثبت است، ابعاد این 
اثرگذاری چیســت؟ و در پایان به اطلاع عموم برســد چــرا تاکنون درباره 

بخش ضدایرانی بیانیه سکوت کرده اند؟

یادداشت

ادامـه  از 
صفحه

۴

دانشنامه   با کد ملی ۰۰۵۹۷۳۰۳۳۱ 
 فرزندمحمدحسین متولد ۱۳۵۵ شهر تهران ورودی سال ۱۳۷۶ 

فارغ التحصیل سال ۱۳۷۹/۶/۱۶ از دانشکده پیراپزشکی دانشگاه علوم 
پزشکی ارتش  رشته علوم آزمایشگاهی در مقطع کاردانی مفقود شده و از 
درجه اعتبار ساقط می باشد لذا از یابنده تقاضا می شود مدرک فوق را به 

نشانی دانشگاه علوم پزشکی ارتش تهران ارسال کنند.

آگهی دعوت از بستانکاران شرکت گروه مدیریت و فناوری پایا وصال تام (سهامی خاص) 
به شماره ثبت ٥۷٥۷٦٦ و شناسه ملی ۱٤۰۰۹۹۳۰٤۷٤ در اجرای ماده ۲۲٥ اصلاحیه 
قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت گروه مدیریت و فناوری پایا وصال تام در حال 

تصفیه (سهامی خاص) به شماره ثبت ٥۷٥۷٦٦ و شناسه ملی ۱٤۰۰۹۹۳۰٤۷٤ که آگهی 
انحلال آن در صفحه ۷۷ روزنامه رسمی کشور به شماره ۲۳۰۹٤ مورخ ۱٤۰۳/۰٤/۱۹ درج 

گردیده است دعوت به عمل می آید تا ظرف مدت حداکثر ٦ ماه از تاریخ انتشار آگهی 
نوبت اول با ارائه مدارک مثبته ادعای خود به مدیر تصفیه آقای علیرضا رضایی امیری به 

شماره همراه ۰۹۳٥٥٥٥۱٤۱۹ مستقر در آدرس تهران شهرستان تهران بخش مرکزی شهر 
تهران دروس خیابان هدایت خیابان شهید حسن تاش پلاک ۲۲ طبقه ۲ واحد ٤ کد پستی 

۱۹٤۳٦۳۳٤٥٥ مراجعه نمایند. بدیهی است شرکت و مدیر تصفیه در مورد هرگونه ادعای 
احتمالی که خارج از مدت فوق به شرکت منعکس گردد مسئولیتی نخواهد داشت.

ادامـه  از 
صفحه

اول

ادامـه  از 
صفحه

اول

ادامـه  از 
صفحه

اول

این کارشــناس، تجربه تلخ حضور شرکت هایی مانند رنو در ایران را یادآور می شود؛ شرکتی 
که آمد و رفت، ولی خســارت هایش ماند و موجب شــد قطعه سازانی که با آنها همکاری 
می کردنــد، ضربــه بخورند و عقب ماندگی صنعتی در کشــور عمیق تر شــود. با این حال، 
تصمیم گیران و وزرای صنعتی متولی صنعت برایشان اصلا مهم نبود که به صنعتگران اتکا 
و به آنها اعتماد کنند، بلکه با مصائب بی شمار رهایشان کردند و حمایتی نیز از این قشر مظلوم نکردند. 
همچون وضع فعلی که برق صنایع قطع می شــود و قوای کشور هیچ اقدامی برای جبران هزینه های 
تحمیلی خود به صنایع که برای خرید محبوبیت است، نکرده اند. درحقیقت، تصمیم گیران اقتصادی در 
دو قوه مجریه و مقننه با آب وتاب و نمایش های تبلیغی انتظار دارند صنعتگران واقعی ایران، به تعبیر 
بحرینیان «امتیازات ســوئیس را برای آنان فراهم کنند، در حالی که نمی خواهند بپذیرند یا روی خود را 
برمی گردانند که مشاهده نکنند، چراکه امکانات بورکینافاسو را فراهم کرده اند و انتظار نابجایی دارند!».

صافولا چندین برابر سرمایه اش، ارز دولتی گرفت
بحرینیان معتقد اســت که دلیل موفقیت کشــورهای شرق آســیا در جذب سرمایه خارجی، «فهم 
عمیق از فناوری» و «شــروط مشخص» بوده اســت، درحالی که، در ایران فهم و دانش کافی برای این 
کار وجود ندارد و فقط هیاهو برای موضوعی می شــود که امکان تحقق ندارد. به باور این پژوهشــگر، 
باید بفهمیم هر سرمایه گذاری خارجی ای مطلوب نیست. کشورهای موفق هیچ وقت اجازه نمی دهند 

سرمایه گذار خارجی فقط برای سود خودش وارد شود، بدون اینکه انتقال فناوری رخ دهد.
او بــرای گواه این ادعا، با اتکا به بریده ســرمایه گذاری وزارت صمت در ســال ۱۳۸۹ که قبلا در این 
گزارش آمده، شــرکت صافولای عربســتان را مثال می زند و توضیح می دهد که این شرکت فقط حدود 
۳۸ میلیون دلار سرمایه وارد کشور کرد، آن هم صرفا برای مونتاژ روغن. با این حال در مقابل، در فاصله 
ســال های ۱۳۹۷ تا ۲۷ اردیبهشــت ۱۴۰۰ که بانک مرکزی ایران برای نخستین بار آمار ارزهای داده شده 
به متقاضیان حقیقی و حقوقی با تفکیک انواع ارزها را منتشــر کرد، شــرکت صافولا و شرکت صنعتی 
بهشــهر که ۹۰ درصد سهامش به این شرکت تعلق داشته، حدود مبلغی بیش از ۳۷۰ میلیون دلار ارز 
دریافت کرد؛ با توجه به حدود ۳۹ میلیون دلار سرمایه گذاری انجام شده، یعنی نزدیک به ۱۰ برابر آنچه 
ســرمایه گذاری کرده بود! این کارشــناس با تأکید بر اینکه بخش اعظمــی از ارز دریافتی صافولا یعنی 
حدود ۳۰۲ میلیون دلار با نرخ ۴۲۰۰تومانی و حدود ۶۸ میلیون دلار با نرخ نیمایی بوده، ادامه می دهد: 
«یعنی این شــرکت روغن تصفیه و بســته بندی کرده و صدها میلیون دلار هم ارز گرفته و رفته، بدون 
اینکه کوچک ترین انتقال دانش یا فناوری رخ دهد. ارزهای دریافتی از سال ۱۳۸۹ تا پایان سال ۱۳۹۶ و 
از اردیبهشت ۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۳ معلوم نیست و بانک مرکزی آنها را منتشر نکرده . آیا اگر این ارقام 

منتشر شود نباید شرم کنیم؟! آیا فناوری نوینی از تصفیه و تولید روغن خوراکی را به ایران آوردند؟!».

دست اندازی هایپرمی اماراتی به منابع ارزی
او در مثال دیگری به شــرکت هایپرمی امارات اشاره می کند و می گوید: «امارات آمد و یک فروشگاه 
بزرگ زد. اما چه آورده ای برای اقتصاد کشــور داشــت؟ نهایتا برای واردات نخود و لوبیا و اقلامی از این 
قبیل ارز گرفت! آیا این سرمایه گذاری است؟! یا اگر به داده های ناقص منتشره وزارت صمت توجه کنیم، 
مشاهده می شود چه حجم سنگینی از سرمایه گذاری خارجی روی مبلمان و محصولات چوبی بوده؟ آیا 

افتخار و غرورآفرین است و در جهان پیچیده الکترونیک و دیجیتال سربلند می شویم؟!
دولت ها و مجلس ها باید متوجه باشــند که نمی شود با هر سرمایه گذاری ای ذوق زده شد. نباید 
پروژه های ســرمایه گذاری فقط برای عکس یادگاری با پرچم و هواپیما باشــد، بلکه باید زیرساخت 

دانشــی کشور را بســازد. امروز اگر چین و دیگر کشورهای شرق آسیا هراس به دل قدرت های غربی 
انداخته اند، به خاطر همین ســرمایه گذاری های حساب شــده اســت، نه فقــط ورود پول خارجی». 
بحرینیان با اشــاره به منابعی چون کتاب «توســعه یا چپاول» نوشــته پیتر اوانز، هاجون چانگ، تام 
هیویت، جاســتین لی و دیگر تحلیل های دانشگاهی، شرح می دهد که ژاپنی ها هم مثل کره ای ها از 
همان ابتدا سرمایه گذاری را با شروط سفت وسخت پذیرفتند. به این معنا که برایشان مهم نبود جاده 
ســاخته شود یا نه؛ مهم این بود که ماشین آلات، فناوری و دانش منتقل شود. او همچنین از تجارب 
گروه مشاوران دانشگاه هاروارد در ایران که برای کمک به برنامه عمرانی سوم در سال های ۱۳۳۸ تا 
۱۳۴۲ به ایران آمدند و کتب متعددی هم نوشتند، یاد می کند و به ویژه از کتاب «برنامه ریزی در ایران» 
و می گوید: «آنان توضیح می دهند که سرمایه گذاری ها چطور به اسم توسعه صورت می گرفت، اما در 
واقع در خدمت منافع قدرت های خارجی بود». اگر توسعه ای رخ می دهد، همچون نمونه های چین، 
کره  جنوبی و... باید در سطحی باشد که نتیجه اش این باشد که هواپیمای مافوق صوت یا قطارهایی 
ســریع تر از صوت تولید کنیم، نه اینکه در ســطح صنایعی با فناوری و دانش پایین باقی بمانیم. در 

این باره باید هشدار داد که هر سرمایه گذاری ای پیشرفت نیست. مسئولان 
نباید فقط به فکر محبوبیت و نمایش رسانه ای باشند. توسعه واقعی یعنی 
ســاخت بنای تکنولوژی و زیرســاخت دانش. او نهایتا نیز به نقل قولی از 
کتاب «انســان خردمند» اشــاره می کند و می گوید: «یووال نوح هراری در 
کتاب خود به نکته ای مهم اشــاره می کنــد؛ «اما فقط این امتیازات عملی 
نبود که باعث می شــد امپراتور ی ها تحقیقات زبان شناســی،  گیاه شناسی، 
جغرافیایی و تاریخی را تأمین مالی کنند. اهمیت این واقعیت که علم برای 
امپراتوری ها حقانیت ایدئولوژیک به ارمغان آورد، کمتر از آن امتیازات نبود. 
اروپاییان مدرن به این باور رسیدند که کسب دانش جدید همیشه ارزشمند 
است. این واقعیت که امپراتوری ها به تولید جریانی دائمی از دانش جدید 
می پرداختنــد، آنها را عاملان پیشــرفت اقدامات مثبــت معرفی می کرد. 
حتی امروز هم تاریخِ علومی مثل جغرافیا، باستان شناســی و گیاه شناسی 
نمی تواند از اعتباربخشــی دست کم غیرمستقیم به امپراتوری های اروپایی 
خودداری کند». اکنون واقعیت تلخی در برابرمان قرار گرفته و آن این است 
که شرق هم اکنون به دلیل داشتن علم جدید، تحقیق و توسعه و همچنین 
ســیلان فناوری رخ داده در کشورهای خود به حقانیت علمی نائل خواهد 
شــد. از این رو تصمیم گیران اقتصادی کشور اگر دل در منافع ملی و قدرت 
به وجودآورنده تضمین بقای کشور دارند، مطمئن باشند که با روال فعلی 
و سرمایه گذاری های خارجی مبتذل، ایران را به ذلت خواهند کشاند؛ امید 

که چنین وضعیتی دور باد».
این صنعتگر بــاور دارد که ظرفیت دانایی و نخبگی کشــور کاملا قدرت 
خــروج از این وضعیــت خفت آور را دارد، اما نیاز اســت کــه تصمیم گیری 
اقتصادی از دســت قوای مجریه و مقننه خارج و مستقل شود. تنها نخبگان 
منتخب نخبگان باید برای مذاکرات اقتصادی و سیاسی قدرت تصمیم گیری 
یابند و ســازوکار آن باید بررسی شــود. خط  مشی اولیه این مسیر نیز می تواند 
کتاب «ایران امروز در آینه مباحث توســعه» به نوشــته زنده یاد دکتر حسین 

عظیمی است.

تله سرمایه گذاری خارجی


